CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

mal.? ff , al...; (M.“..anl'. mn»..-
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipalde Campo Largo.

Requerimento nº 070/2025

Tomazina, Vereador que este subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o
devido acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que após ouvido o plenário e se aprovado,
seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo deste Município SOLICITANDO A
EXECUÇÃO DE MANILHAMENTOEM TODAA EXTENSÃO DA TRAVESSA PEDROSO,NO CENTRO.

Justificativa: O presente pedido tem como objetivo atender uma demanda antiga dos moradores da
Travessa Pedroso e entorno, que sofrem constantemente com os problemas decorrentes do curso
aberto do rio que corta a localidade. O trecho apresenta sérios transtornos, como mau cheiro,
proliferação de insetos e animais peçonhentos, riscos à saúde pública e insegurança, além de causar
desvalorização dos imóveis próximos.

Além disso, a proposta contempla que, sobre a área manilhada, seja implantado um espaço de
convivência comunitária, com praça, área de lazer e academia de ginástica ao ar livre,
proporcionando um ambiente agradável, seguro e saudável para os moradores. Este espaço atenderá
todas as faixas etárias, promovendo bem—estar, inclusão social, práticas esportivas e fortalecimento
dos vínculos comunitários.

Portanto, trata-se de uma ação que une infraestrutura, saúde pública, meio ambiente e promoção
da qualidade de vida, transformando uma área hoje degradada em um espaço de convivência, lazer
e bem-estar para toda a comunidade.

Nestes Termos,

Pede deferimento.

Campo Largo, a“; de MLM de2025.

ªwe/Wª”
Valdemir Inocêncio da Rosa

( Tomazina )

Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392—1717 / 3392-1082 / 3392-3103

www.campolargo.pr.gov.br

APROVADÓ
Sala das Sessões96 [051435

[aaglávzs
“22/05/45"

CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Rua Subestação de Enologia, 2008 —Campo Largo — PR — CEP: 83601—450
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 3392-3103

www.campolargo.pr.gov.br